



平成 18年 12月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 11月 8日

上場会社名 静岡瓦斯株式会社

(コード番号 : 9543 東証第一部)

(URL <http://www.shizuokagas.co.jp>)

代表者 取締役社長 岩崎清悟

問合せ先 責任者 経理グループリーダー 飯田晃司

TEL (054) 284 - 7990

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。
 ・その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な処理を用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 12月期第3四半期財務・業績の概況(平成 18年 1月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 12月期第3四半期	57,363	15.3	7,363	29.2	7,022	36.5	4,356	64.0
17年 12月期第3四半期	49,773	10.5	5,700 △	16.1	5,146 △	17.2	2,655 △	23.1
(参考)17年 12月期	67,144		6,622		5,887		3,189	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 12月期第3四半期	57.20	—
17年 12月期第3四半期	37.58	—
(参考)17年 12月期	44.10	—

注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のガス売上高は、ガス販売量の増加等により441億14百万円、LPG・その他エネルギー売上高は81億7百万円、その他売上高は111億86百万円(以上いずれもセグメント間取引を含む)となり、連結売上高は15.3%増の573億63百万円となりました。

一方、費用面では、売上原価が原料価格の上昇などにより増加し、売上総利益は5.5%増の235億50百万円となりました。また、平成16年7月に完成した高圧輸送幹線「第二駿河幹線」の償却費が減少したことなどにより、営業利益は73億63百万円、経常利益は70億22百万円、四半期純利益は43億56百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 12月期第3四半期	113,274	48,952	39.2	583.72
17年 12月期第3四半期	106,756	34,808	32.6	492.61
(参考)17年 12月期	111,983	40,344	36.0	528.96

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は1,132億74百万円となり、17年12月期と比較して12億90百万円増加しました。増減の主なものは、LNG在庫増によるたな卸資産の増加35億44百万円、現金及び預金の減少35億63百万円、貸付金増によるその他流動資産の増加12億72百万円などです。

なお、純資産は489億52百万円となり、自己資本比率は39.2%となりました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	8,583	△ 9,096	△ 3,025	5,034
17年12月期第3四半期	11,524	△ 7,316	△ 5,913	3,823
(参考)17年12月期	16,040	△ 9,069	△ 3,929	8,572

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	46,900	21.0	5,358	130.2	5,444	103.9	3,538	104.5
17年12月期第3四半期	38,761	7.5	2,327	△ 29.8	2,670	△ 24.6	1,730	△ 25.0
(参考)17年12月期	52,253		2,394		2,676		1,901	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	87,793	35,270
17年12月期第3四半期	76,196	26,787
(参考)17年12月期	81,460	31,952

3.平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	78,350	6,550	3,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 47円27銭

[業績予想に関する定性的情報等]

18年12月期中間決算発表時(平成18年8月17日)に公表した連結業績予想から変更ありません。

(参考2)平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	64,060	2,850	1,940

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 25円47銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。

実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる結果となることがあります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前連結会計年度 (平成17年12月期末)	増 減	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
固 定 資 産	93,899,883	94,087,628	△ 187,745	93,416,300
有 形 固 定 資 産	76,455,294	77,540,920	△ 1,085,626	78,097,882
無 形 固 定 資 産	1,087,777	1,004,691	83,086	1,007,829
投 資 そ の 他 の 資 産	16,356,812	15,542,016	814,795	14,310,588
流 動 資 産	18,707,036	16,924,564	1,782,472	12,269,522
現 金 及 び 預 金	5,073,589	8,636,780	△ 3,563,190	3,903,145
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	5,973,303	5,444,104	529,198	4,838,105
た な 卸 資 産	4,646,620	1,102,412	3,544,207	1,445,417
そ の 他 流 動 資 産	3,013,522	1,741,266	1,272,256	2,082,853
繰 延 資 産	667,186	971,361	△ 304,174	1,070,307
資 産 合 計	113,274,106	111,983,554	1,290,552	106,756,130
(負 債 の 部)				
固 定 負 債	44,441,184	46,482,014	△ 2,040,830	47,407,780
長 期 借 入 金	38,403,664	39,930,962	△ 1,527,298	41,413,589
退 職 給 付 引 当 金	3,554,254	3,666,303	△ 112,048	3,521,414
そ の 他 固 定 負 債	2,483,265	2,884,749	△ 401,483	2,472,777
流 動 負 債	19,401,502	20,294,296	△ 892,793	19,789,574
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 債 権	11,158,399	11,994,328	△ 835,929	12,104,220
買 掛 金	2,288,297	1,881,834	406,462	1,519,295
短 期 借 入 金	290,000	410,000	△ 120,000	1,015,000
そ の 他 流 動 負 債	5,664,806	6,008,134	△ 343,327	5,151,059
引 当 金	479,138	631,221	△ 152,082	681,395
ガ ス 熱 量 変 更 引 当 金	479,138	631,221	△ 152,082	681,395
負 債 合 計	64,321,825	67,407,532	△ 3,085,706	67,878,750
少 数 株 主 持 分	—	4,231,774	—	4,069,172
(資 本 の 部)				
資 本 金	—	6,279,147	—	4,183,647
資 本 剰 余 金	—	4,098,961	—	2,009,181
利 益 剰 余 金	—	24,440,613	—	23,907,247
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	5,541,603	—	4,721,394
自 己 株 式	—	△ 16,078	—	△ 13,262
資 本 合 計	—	40,344,247	—	34,808,207
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	—	111,983,554	—	106,756,130

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前連結会計年度 (平成17年12月期末)	増 減	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	38,560,769	—	—	—
資 本 金	6,279,147	—	—	—
資 本 剰 余 金	4,098,961	—	—	—
利 益 剰 余 金	28,203,870	—	—	—
自 己 株 式	△ 21,210	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,890,053	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5,550,737	—	—	—
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	339,315	—	—	—
少 数 株 主 持 分	4,501,457	—	—	—
純 資 産 合 計	48,952,280	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計	113,274,106	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	増 減	前連結会計年度 (平成17年12月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	57,363,922	49,773,324	7,590,597	67,144,404
売 上 原 価	33,813,644	27,442,543	6,371,100	38,158,792
(売 上 総 利 益)	(23,550,277)	(22,330,780)	(1,219,497)	(28,985,611)
供給販売費及び一般管理費	16,186,904	16,630,732	△ 443,827	22,362,823
(営 業 利 益)	(7,363,372)	(5,700,048)	(1,663,324)	(6,622,787)
営 業 外 収 益	300,560	267,894	32,666	355,675
営 業 外 費 用	640,938	821,354	△ 180,416	1,091,431
(経 常 利 益)	(7,022,995)	(5,146,588)	(1,876,406)	(5,887,031)
特 別 利 益	205,232	235,651	△ 30,418	323,545
特 別 損 失	—	305	△ 305	—
(税金等調整前四半期(当期)純利益)	(7,228,228)	(5,381,934)	(1,846,293)	(6,210,577)
法 人 税 等	2,593,535	2,140,169	453,365	2,274,072
少 数 株 主 利 益	278,301	585,979	△ 307,677	747,353
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,356,390	2,655,786	1,700,604	3,189,151

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主 資本 合計
前期末残高	6,279,147	4,098,961	24,440,613	△ 16,078	34,802,643
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 533,078		△ 533,078
利益処分による役員賞与			△ 60,055		△ 60,055
四半期純利益			4,356,390		4,356,390
自己株式の取得				△ 5,131	△ 5,131
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	3,763,257	△ 5,131	3,758,125
当四半期末残高	6,279,147	4,098,961	28,203,870	△ 21,210	38,560,769

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
前期末残高	5,541,603	—	5,541,603	4,231,774	44,576,021
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 533,078
利益処分による役員賞与					△ 60,055
四半期純利益					4,356,390
自己株式の取得					△ 5,131
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	9,134	339,315	348,450	269,683	618,133
当四半期中の変動額合計	9,134	339,315	348,450	269,683	4,376,259
当四半期末残高	5,550,737	339,315	5,890,053	4,501,457	48,952,280

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	前連結会計年度 (平成17年12月期)
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,228,228	5,381,934	6,210,577
減価償却費	7,809,110	8,173,438	10,990,670
繰延資産の償却費	304,174	316,207	416,549
有形固定資産除却損	124,121	320,103	378,151
退職給付引当金の増減(△)額	△ 112,048	△ 10,716	134,172
売上債権の増(△)減額	△ 485,998	△ 387,443	△ 1,017,566
たな卸資産の増(△)減額	△ 3,541,389	1,422,170	1,768,739
仕入債務の増減(△)額	360,901	△ 1,869,828	△ 1,583,840
未払(未収)消費税等の増減(△)額	△ 640,268	979,319	1,083,278
法人税等の支払額	△ 2,074,220	△ 2,753,499	△ 2,751,491
その他	△ 388,825	△ 47,334	411,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,583,784	11,524,351	16,040,693
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 7,891,106	△ 6,329,138	△ 8,525,365
有形・無形固定資産の売却による収入	36,917	80,064	155,752
貸付金の純増(△)減額	△ 1,585,311	△ 870,992	△ 799,556
繰延資産の取得による支出	—	△ 468,054	△ 469,450
その他	343,472	271,207	569,571
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,096,027	△ 7,316,913	△ 9,069,048
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減(△)額	△ 120,000	525,000	△ 80,000
長期借入金の純増減(△)額	△ 2,363,227	△ 5,726,720	△ 7,319,239
株式の発行による収入	—	—	4,185,280
配当金の支払額	△ 537,589	△ 708,080	△ 708,547
その他	△ 5,131	△ 3,784	△ 6,599
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,025,948	△ 5,913,584	△ 3,929,106
IV. 現金及び現金同等物の増減額	△ 3,538,191	△ 1,706,146	3,042,538
V. 現金及び現金同等物期首残高	8,572,327	5,529,789	5,529,789
VI. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	5,034,136	3,823,643	8,572,327

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:千円)

	ガス	L P G・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	44,114,064	8,107,758	11,186,672	63,408,494	(6,044,572)	57,363,922
営業費用	35,270,370	7,935,865	10,736,246	53,942,481	(3,941,931)	50,000,549
営業利益	8,843,694	171,893	450,425	9,466,013	(2,102,640)	7,363,372

※前年同四半期(自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日)につきましては、事業の種類別セグメント情報を作成記載しておりません。

前連結会計年度(自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:千円)

	ガス	L P G・その他エネルギー	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	48,347,419	9,744,163	17,722,364	75,813,948	(8,669,544)	67,144,404
営業費用	39,816,950	9,441,755	17,152,056	66,410,762	(5,889,146)	60,521,616
営業利益	8,530,469	302,408	570,308	9,403,185	(2,780,398)	6,622,787

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当する事項はありません。

〔海外売上高〕

海外売上高がないため該当事項はありません。